
1

                
           ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση     : Ανδρ. Παπανδρέου 37 
                         151 80  Μαρούσι
Πληροφορίες : Ε. Χαλκιά
Τηλέφωνο      : 213 131 6104
 E-mail            : tsoekaf@gga.gov.gr

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του Κανονισμού Εθνικών Ομάδων
 των ΣΠΕΣΙΑΛ ΟΛΥΜΠΙΚΣ ΙΝΤΕΡΝΑΣΙΟΝΑΛ -ΕΛΛΑΣ»

                                               

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ  ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης.

β. του Π.Δ.70/2015(ΦΕΚ 114/Α/22-9-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, Υποδομών…Μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

γ. του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

2. Τα  άρθρα 27, 29 και 33 του Ν.2725/1999, όπως ισχύει σήμερα.

3. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.  

4. Το Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών  και Υφυπουργών».

5. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291 (ΦΕΚ 3099/Β/01-08-2019) κοινή απόφαση των 

Πρωθυπουργού και Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού Ελευθέριο Αυγενάκη.

       6. Την υπ΄αριθμ. ΥΠΠΟΑ/228085/19.05.2022 (ΑΔΑ: ΩΤ224653Π4-9ΗΤ) απόφαση του Υφυπουργού 

Πολιτισμού και Αθλητισμού με θέμα: «Καθορισμός των ειδικών κανονισμών, τους οποίους 

υποχρεούται να καταρτίζει και να τηρεί κατ’ ελάχιστον το αθλητικό σωματείο με την επωνυμία 

ΑΔΑ: ΨΩΞΙ4653Π4-43Σ



2

“ΣΠΕΣΙΑΛ ΟΛΥΜΠΙΚΣ ΙΝΤΕΡΝΑΣΙΟΝΑΛ – ΕΛΛΑΣ”, σύμφωνα με το άρθρο 49 παρ. 5 του 

ν.4908/2022». 

       7. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/177/02.01.2023 έγγραφο των ΣΠΕΣΙΑΛ ΟΛΥΜΠΙΚΣ 

ΙΝΤΕΡΝΑΣΙΟΝΑΛ – ΕΛΛΑΣ με το οποίο υπεβλήθη προς έλεγχο νομιμότητας ο Κανονισμός Εθνικών 

Ομάδων (Α.Π.: 281/22/28.12.2022) με το αντίστοιχο πρακτικό τής Γενικής Συνέλευσης (21.12.2022).       
      8. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού.                                   

                                                         ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

          Εγκρίνεται ως προς τη νομιμότητά του ο Κανονισμός Εθνικών Ομάδων των ΣΠΕΣΙΑΛ 
ΟΛΥΜΠΙΚΣ ΙΝΤΕΡΝΑΣΙΟΝΑΛ – ΕΛΛΑΣ, ως εξής :

Άρθρο 1

Σκοπός 

1. Σκοπός του κανονισμού Εθνικών Ομάδων είναι η ρύθμιση των σχέσεων της 
Διοίκησης της Ομοσπονδίας «Σπέσιαλ Ολύμπικς Ιντερνάσιοναλ Ελλάς και των 
συμμετεχόντων με οποιαδήποτε ιδιότητα στη λειτουργία των Εθνικών Ομάδων .
2. Στις διατάξεις του παρόντος υπάγονται όλοι όσοι ασχολούνται τεχνικά, 
επιστημονικά και διοικητικά με τις Εθνικές Ομάδες, καθώς και αθλητές που καλούνται 
σε αυτές. 
3. Αθλητής που καλείται σε Εθνικές Ομάδες αποδέχεται ανεπιφύλακτα τις 
διατάξεις του παρόντος κανονισμού και των λοιπών κανονισμών της Ομοσπονδίας. Το 
ίδιο ισχύει και για το κάθε είδους προσωπικό που απασχολείται στις Εθνικές Ομάδες. 

Άρθρο 2

Αρμοδιότητα και ευθύνη για τις Εθνικές Ομάδες

1.Η Ομοσπονδία έχει την αποκλειστική αρμοδιότητα και ευθύνη της συγκρότησης των 
Εθνικών Ομάδων κάθε αθλήματος που καλλιεργεί, καθώς και της συμμετοχής τους σε 
Διεθνείς αγώνες τους. 
2. Οι προπονήσεις των Εθνικών Ομάδων διεξάγονται σε τόπους και ημερομηνίες που 
ορίζονται από το Δ.Σ, ύστερα από εισήγηση του Διευθυντή Αθλημάτων.

ΑΔΑ: ΨΩΞΙ4653Π4-43Σ



3

Άρθρο 3

Επιλογή αθλητών και συγκρότηση Εθνικών Ομάδων

Το Διοικητικό Συμβούλιο (Δ.Σ) της Ομοσπονδίας συγκροτεί τις Εθνικές Ομάδες και 
προβαίνει στην πρόσκληση των αθλητών που επιλέγονται με την εξής διαδικασία:

Στους προπονητές παρέχονται  γενικές πληροφορίες για τους Παγκόσμιους και 
λοιπούς Διεθνείς Αγώνες, καθώς και η  ποσόστωση των αθλητών που έχει εγκριθεί 
από τον Παγκόσμιο Οργανισμό  Special Olympics International (S.O.I.), προκειμένου οι 
προπονητές να προτείνουν τους αθλητές και αθλήτριες που θεωρούνται  ότι πληρούν 
τις απαραίτητες προϋποθέσεις, ώστε να αποτελέσουν μέλη της Ελληνικής αποστολής. 

1. Τα κριτήρια που λαμβάνονται υπόψη κατά την επιλογή είναι ενδεικτικά τα εξής: 
α. Οι αθλητές  θα πρέπει να έχουν συμμετάσχει σε Περιφερειακούς και Πανελλήνιους 
Αγώνες των Σπέσιαλ Ολύμπικς και να μπορούν να ανταποκριθούν στις αγωνιστικές 
απαιτήσεις του συγκεκριμένου Διεθνή Αγώνα.
β. Γνώση των κανονισμών του αθλήματός τους
γ. Αυτοεξυπηρέτηση στο πλαίσιο των αγώνων και μετακίνηση και διαμονή σε ξένη 
χώρα χωρίς τους οικείους τους. 
δ. Δυνατότητα πυκνού και απαιτητικού αγωνιστικού προγράμματος σε καθημερινή 
βάση  
ε. Προκειμένου να παρέχεται η ευκαιρία  σε καινούργιους αθλητές να βιώσουν την 
εμπειρία των Διεθνών Αγώνων, να επιλέγονται και αθλητές που δεν έχουν λάβει μέρος 
στο παρελθόν σε Διεθνείς Αγώνες, με σκοπό την ανανέωση του δυναμικού των 
αθλημάτων. Σε αυτό  θα πρέπει να συνυπολογίζονται και οι επιδόσεις των 
αθλητών  κατά τους τελευταίους Πανελλήνιους Αγώνες .  
στ. Οι αθλητές  θα πρέπει να έχουν ομαδικό πνεύμα και να μπορούν να συνυπάρχουν, 
χωρίς να δημιουργούν εντάσεις με συναθλητές, προπονητές και λοιπούς 
συμμετέχοντες (Κριτήρια Συμπεριφοράς).
ζ. Κοινωνικά κριτήρια, έτσι ώστε να δίνεται  ευκαιρία σε αθλητές που δεν έχουν τη 
δυνατότητα να βιώσουν εμπειρίες εκτός Ελλάδος ή ακόμα και εκτός της περιοχής 
τους.
2.Η Εθνική Διευθύντρια,  κατόπιν των προτάσεων των προπονητών, γνωστοποιεί 
αυτές στη συγκροτούμενη από  το Δ.Σ 5μελή Επιτροπή Επιλογής Εθνικών Ομάδων 
(Ε.Ε.Ε.Ο.) 
Η Επιτροπή αυτή απαρτίζεται από  τον Πρόεδρο και  τον Αντιπρόεδρο του Δ.Σ., το 
Διευθυντή Αθλημάτων, τον Υπεύθυνο του προγράμματος Οικογενειών  και έναν 
Τεχνικό Σύμβουλο της Ομοσπονδίας.
Η Επιτροπή αποφασίζει  βάσει των κριτηρίων.

ΑΔΑ: ΨΩΞΙ4653Π4-43Σ



4

Άρθρο 4

Υποχρεώσεις αθλητών

1. Η πρόσκληση και συμμετοχή των αθλητών στις εθνικές ομάδες αποτελεί για 
αυτούς αναμφισβήτητη τιμητική  διάκριση και αναγνώριση. Το κύρος της διάκρισης 
αυτής καθιστά αδικαιολόγητη την χωρίς, εύλογη αιτία , άρνηση αποδοχής της 
2. Οι προσκλήσεις  στις Εθνικές Ομάδες απευθύνονται με έγγραφο της 
Ομοσπονδίας στους προπονητές των αθλητών που έχουν επιλεγεί. 
3. Ο αθλητής που προσκαλείται υποχρεούται να τηρήσει όλα όσα ορίζονται στην 
πρόσκληση 
4. Σε περίπτωση κωλύματος, λόγω ανωτέρας βίας,  συμμετοχής αθλητή σε 
προπόνηση ή αγώνα της Εθνικής ομάδας που έχει προσκληθεί σύμφωνα με τα 
παραπάνω, αυτός υποχρεούται να γνωστοποιήσει στην Ομοσπονδία τους λόγους του 
κωλύματός του 
5. Οι αθλητές που καλούνται στην Εθνική Ομάδα υποχρεούνται : 
Α. Να παρακολουθούν ανελλιπώς το πρόγραμμα που έχει καταρτιστεί, συμμετέχοντας 
σε όλες τις καθορισμένες προπονήσεις, συγκεντρώσεις, συνεστιάσεις και εκδηλώσεις  
Β. Να ακολουθούν τις οδηγίες των προπονητών, των  ιατρών και των  λοιπών 
υπευθύνων της Ομοσπονδίας. 
Γ. Να προπονούνται κατά τον καλύτερο δυνατό τρόπο και σύμφωνα με τις οδηγίες των 
προπονητών τους. 
Δ. Να επιδεικνύουν κατά τη  διάρκεια των αγώνων των Εθνικών ομάδων αγωνιστική 
διάθεση, πάντα στο πλαίσιο του  αθλητικού πνεύματος , χωρίς να εκθέτουν με 
αντιαθλητικές ενέργειες το κύρος και την υπόληψη της  εθνικής ομάδας, αλλά και της 
χώρας.  
Ε. Να έχουν ευπρεπή συμπεριφορά όταν εκπροσωπούν τα Εθνικά χρώματα και να 
αποφεύγουν εμφανίσεις σε έντυπα ή ηλεκτρονικά μέσα και μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης οι οποίες δεν είναι συμβατές με το ήθος, τις αρχές και τις αξίες του 
αθλητισμού και μπορούν να προσβάλουν το φίλαθλο πνεύμα.

Άρθρο 5

Προπονητές της  Ομοσπονδίας 

1. Η  Ομοσπονδία απασχολεί Ομοσπονδιακούς προπονητές για την προπόνηση 
των αθλητών των Εθνικών Ομάδων. 
2. Οι προπονητές, που πρέπει να κατέχουν άδεια άσκησης επαγγέλματος 
προπονητή στα αθλήματα που καλλιεργεί η Ομοσπονδία και να είναι εγγεγραμμένοι 
στο ηλεκτρονικό μητρώο προπονητών  της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού, 
προσλαμβάνονται με σύμβαση ορισμένου χρόνου, κατόπιν απόφασης του Δ.Σ της 

ΑΔΑ: ΨΩΞΙ4653Π4-43Σ



5

Ομοσπονδίας, ύστερα από σχετική εισήγηση του Εθνικού Διευθυντή και του 
Διευθυντή αθλημάτων.
 Η σύμβαση, για να είναι έγκυρη, απαιτείται να έχει καταχωριστεί στο πληροφοριακό 
σύστημα ΕΡΓΑΝΗ ή να κατατεθεί και να θεωρηθεί από την αρμόδια Δημόσια 
Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.), ή να αναρτηθεί στο πληροφοριακό σύστημα 
taxisnet. (άρθρο 31 παρ5 του Ν2725/1999). 
 Επίσης, επιτρέπεται να ανατίθενται σε καθηγητές Φυσικής Αγωγής που υπηρετούν 
στο Δημόσιο καθήκοντα Ομοσπονδιακού προπονητή,  Τεχνικού  συμβούλου στην 
Ομοσπονδία, με κοινή απόφαση των αρμοδίων οργάνων των Υπουργείων Παιδείας 
και θρησκευμάτων και του Πολιτισμού και Αθλητισμού, που εκδίδεται, ύστερα από 
πρόταση της Ομοσπονδίας (άρθρο 31 παρ. 12ε του Ν 2725/1999). 
3.Οι προπονητές που απασχολεί η Ομοσπονδία οφείλουν να συμπεριφέρονται στους 
αθλητές των Εθνικών Ομάδων κατά τρόπο που αρμόζει σε άτομα με νοητική 
αναπηρία.
4. Οι προπονητές οφείλουν να συνεργάζονται αρμονικά με τους υπεύθυνους της 
Ομοσπονδίας, τους Τεχνικούς Συμβούλους των αθλημάτων, τους  Ιατρούς της 
Ομοσπονδίας,  το Διοικητικό Προσωπικό και με κάθε άλλο πρόσωπο που ασχολείται 
με την υποστήριξη των  Εθνικών Ομάδων. 

Άρθρο 6

Ιατροί

Οι ιατροί προσφέρουν τις υπηρεσίες τους  ως προς την ιατρική παρακολούθηση και 
θεραπεία των αθλητών των  Εθνικών Ομάδων τακτικά ή κατά περίπτωση, με τη 
συνεργασία  των Ομοσπονδιακών  προπονητών. 

Άρθρο 7

Τελικές διατάξεις
1. Όπου στον παρόντα αναφέρεται «αθλητής» νοείται και «αθλήτρια».
2. Ο παρών κανονισμός, που περιλαμβάνει επτά (7) άρθρα, εγκρίθηκε από την 

έκτακτη Γενική Συνέλευση των μελών του λογιζομένου ως αθλητικής 
Ομοσπονδίας Αθλητικού Σωματείου Σπέσιαλ Ολύμπικς Ιντερνάσιοναλ Ελλάς 
την 21η  Δεκεμβρίου 2022 και θα ισχύσει , ευθύς ως εγκριθεί η νομιμότητά του 
από τον Υφυπουργό Πολιτισμού και  Αθλητισμού .

        Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
                                                                                ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

   ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

ΑΔΑ: ΨΩΞΙ4653Π4-43Σ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: ΥΠΠΟΑ 18/01/2023
Α. Π.: 24754
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-01-19T10:45:00+0200
	Athens




